1/3

平成２５年度第２回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 平成２５年７月４日（木）１６時３０分 ～ １８時４０分

場 所 総合情報基盤センター会議室

出席者 黒田委員長，栗本，堀江，草薙，竹村，大坂，田村，水口，丹保，藤田，小泉，中川，木原，

高井，布村の各委員

欠席者 笹野，白木の各委員

１．前回議事要旨の確認

 委員長から，前回議事要旨（H25.4.25 開催）について確認があり，原案のとおり了承された。

２．審議事項

（１）センター長候補者の選考について

（人事に関する事項のため，公開しない。）

（２）平成 24 年度事業報告及び平成 25 年度事業計画（案）について

 委員長から，昨年度よりセンター予算が一本化されたことに伴い，センター全体の事業計画とし

て，平成 24 年度事業報告及び平成 25 年度事業計画（案）を作成した旨説明があった後，畑技術専

門職員から，資料に基づき，平成 24 年度事業報告及び平成 25 年度事業計画（案） について説明

があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

（３）平成 24 年度決算（案）及び平成 25 年度予算（案）について

  畑技術専門職員から，資料に基づき，平成 24 年度決算（案）及び平成 25 年度予算（案）につい

て説明があった後，委員長から，資料作成にあたり，全学共通経費分と運営費分を可能な限り見え

る形で作成した旨補足説明があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

（４）センター専任教員の人事について

  委員長から，今年度末で退職となる木原教授の後任人事について，採用手続きを進めていきたい

旨発言があり，審議の結果，了承された。

  引き続き，委員長から， 資料に基づき，教員の採用に係る申請書（案）及び公募要領（案）につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

  また，委員長から，教員の採用に係る申請書については直ちに学長に提出し，役員会及び，教育

研究評議会での議を経て，了承され次第，公募要領による公募を行いたい旨発言があり，審議の結

果，了承された。

（５）キャンパス運営専門部会について

  委員長から， 前回の運営委員会においてキャンパス運営専門部会の在り方について審議した際，

問題点等を整理し，引き続き検討することになったことを受けて，問題点の１つとして挙げられて

いた利用負担金の現状について共通理解を図りたい旨発言があり，資料に基づき説明があった後，

利用負担金について意見交換を行った。

2/3

【主な意見等】

・仮に利用負担金の負担額をアカウントもしくは人数で割った場合のメリット，デメリットはど

のようなことが挙げられるのか。

・利用負担金について，五福，高岡に関しても事務からとれないのか。

・利用負担金をアカウント，人数だけではなく，端末室の運用も含めて考えていく必要がある。

・過去の経緯では，３キャンパスでの利用負担金の考え方が全く違うものであるため，結論を出

すのは難しい。

・たたき台を作成してから具体的な金額等について調整していくべきではないか。

  種々意見交換の結果，今回の意見を踏まえ，次回運営委員会までに，より具体的な運用案を作成

し，引き続き検討することとした。

（６）その他について

１）総合情報基盤センター長候補適任者推薦書様式の改正について

  栗本委員（推薦委員会委員長）から，推薦委員会の議論の中で，センター長候補適任者推薦書様

式中に日付欄を設けたほうが良いとの意見があった旨報告があった後，委員長から，資料に基づき

改正したい旨提案があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

 引き続き，委員長から，センター長候補者選考の際に推薦委員会において議論となった総合情報

基盤センター長候補適任者推薦書における記載内容等の整理については，他センター等の様式を参

考に，今後検討させていただきたい旨発言があった。

３．報告事項

（１）平成 25 年度北信越・国立大学情報系センター会議報告について

  委員長から，平成 25 年度北信越・国立大学情報系センター会議について報告があった。

配布資料
資料１ 総合情報基盤センター長候補適任者推薦書
資料２ 平成 24 年度総合情報基盤センター事業報告
（資料２の個別説明資料）

資料 2‐1 平成 24 年度障害及び保守作業等によるサービス停止状況
資料 2‐2 平成 24 年度高速計算サービス・仮想サーバホスティングサービス・遠隔授業支援（テレ

ビ会議）システム利用状況
資料 2‐3 大判プリントサービス利用状況・SSL-VPN 接続状況
資料 2‐4 平成 24 年度学習管理システム利用状況
資料 2‐5 総合情報基盤センター貸し出しソフトウェア一覧
資料 2‐6 平成 24 年度端末室利用状況
資料 2‐7 平成 24 年度学内講習会企画・開催状況
資料 2‐8 無線 LAN 設置状況

資料３ 平成 25 年度総合情報基盤センター事業計画（案）
資料４－１ 平成 24 年度総合情報基盤センター運営費決算書（案）
資料４－２ 平成 25 年度総合情報基盤センター運営費予算書（案）
資料５－１ 教員の採用に係る申請書（案）
資料５－２ 教員公募（案）
資料６－１ 利用負担金の現状について
資料６－２ 総合情報基盤センターの組織（案）
資料６－３ センターへのご意見等の流れ（案）
資料７ 総合情報基盤センター長候補適任者推薦書（案）

3/3

資料８ 平成 25 年度北信越・国立大学情報系センター会議開催について
参考資料１ 富山大学総合情報基盤センター運営委員会規則
参考資料２ 富山大学総合情報基盤センター長選考規則
参考資料３ 富山大学総合情報基盤センター規則
参考資料４ 富山大学総合情報基盤センター長候補適任者の選考に関する申し合せ
参考資料５ 総合情報基盤センター長候補者選考の流れ
参考資料６ 富山大学教員選考基準
参考資料７ 富山大学における教員採用・選考についての指針
参考資料８ 教員人事プロセス
参考資料９ 教員の採用に係る申請書（様式１）
参考資料１０ 教員の採用に係る選考結果について（様式２）
参考資料１１ 富山大学総合情報基盤センターの教員選考規則
参考資料１２ 総合情報基盤センター教員資格審査基準に関する申し合わせ
参考資料１３ 教員採用に係るスケジュール表（案）
参考資料１４ 総合情報基盤センターキャンパス運営専門部会内規